CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá-Pará

Gabinete 02

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO LIMA DA SILVA

REQUERIMENTO N° 92/2018.

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal esclarecimentos sobre o andamento da

implantação do novo cemitério de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e Superintendência de

Desenvolvimento Urbano (SDU), com a seguinte indicação: Solicita ao Executivo

Municipal esclarecimentos sobre o andamento da implantação do novo cemitério de

Marabá.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação desta proposição.

 Justificativa

Em Marabá, dos seis cemitérios municipais que atendem a cidade, apenas o

Cemitério da Saudade ainda pode receber sepultamentos sem restrições. Segundo a prefeitura,

a capacidade do espaço deve ser esgotada até em 2018.

O cemitério Jardim da Saudade é o segundo maior de Marabá e fica no núcleo

Cidade Nova, mas não recebe novos sepultamentos desde 2008. Apenas quem já tem

familiares enterrados consegue solicitar espaço.

Diante do exposto vemos a necessidade de implantação de um novo cemitério o

quanto antes na nossa cidade.

Sala das Sessões, 05 de Novembro de 2018.

________________________________________

Rodrigo Lima da Silva
Vereador - PRB